
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 694

6219

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 

του Δήμου Δυτικής Μάνης για το έτος 2026.  6219

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Διεύθυνση Πο-

λιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-

νίου, για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα έως 

30/06/2026 .  6221

3 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 

-απογευματινή εργασίας, για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, ενός (1) 

ειδικού συνεργάτη στην Περιφέρεια Θεσσαλίας για την συνεπικουρία του έργου της Θεματικής 

Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού και Πρόνοιας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για 

το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.  6223

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8065 (1)

Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 

του Δήμου Δυτικής Μάνης για το έτος 2026.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 

ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

6. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρ. 2 του ν. 4336/2015 

«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94)» (ΑΔΑ:ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

7. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232). 

8. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 

13.02.2026 17:49:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 694/12.02.20266220

9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-

σης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Β’ 44 - διόρθ. σφαλμ Β’ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ.370/19.1.2026, σε ορθή επανάληψη, έγγραφο του Δήμου Δυτικής Μάνης περί καθορισμού 

του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου για την 

κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2026.

12. Την υπ’ αρ. 368/19.1.2026, σε ορθή επανάληψη, βεβαίωση της Προϊσταμένης της Οικονομικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Δυτικής Μάνης με την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης 

υπαλλήλων έχει προβλεφθεί πίστωση στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 του Δήμου 

και συγκεκριμένα στους Α.Λ.Ε. 010.2420401 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων 

υπαλλήλων για μετακινήσεις εκτός έδρας» (ποσό 5.000,00€) και Α.Λ.Ε. 055.2420908001 με τίτλο «URBACT IV 

Co Place- Κόμβοι συνεργασίας για την ενεργοποίηση της Τοπικής Κοινωνίας και των επιχειρήσεων» (ποσό 

4.500,00€), για τους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 

Δήμου Δυτικής Μάνης για το έτος 2026 ως κατωτέρω:

α.α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ Αριθμός ατόμων
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 

ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1 Γενικός Γραμματέας (ΠΕ/ΤΕ) 1 60

2
Ειδικοί Σύμβουλοι - Επιστημονικοί 

Συνεργάτες - Ειδικοί Συνεργάτες (ΠΕ/ΤΕ)
4 60

α.α. ΚΛΑΔΟΙ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 

ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1 ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 1 60

2
ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Αγρονόμων 

Τοπογράφων Μηχανικών
1 60

3 ΠΕ Γεωτεχνικών / ΠΕ Γεωπόνων 1 60

4
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού /  

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού
2 60

5
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού /  

ΠΕ Οικονομικού
2 60

6 ΠΕ Περιβάλλοντος / ΠΕ Περιβάλλοντος 1 60

7
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών /  

ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών
4 60

8
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών /  

ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών
1 60

9
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού/  

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού
1 60

10 ΔΕ Οδηγών / ΔΕ Οδηγών 4 60

11
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού /  

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού
4 60

12
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου /  

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου
1 60

13 ΔΕ Τεχνικού / ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Α.Λ.Ε. 010.2420401 με τίτλο «Οδοιπορικά έξο-

δα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων για μετακινήσεις εκτός έδρας» (ποσό 5.000,00€) και Α.Λ.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6221Τεύχος B’ 694/12.02.2026

055.2420908001 με τίτλο «URBACT IV Co Place- Κόμβοι συνεργασίας για την ενεργοποίηση της Τοπικής Κοινω-

νίας και των επιχειρήσεων» (ποσό 4.500,00€), για τους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα, η οποία έχει προβλεφθεί 

στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 του Δήμου Δυτικής Μάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 2 Φεβρουαρίου 2026

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος  

Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 8209 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Διεύθυνση Πολιτι-

κής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για 

την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα έως 30/06/2026 .

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

4. Την υπ’ αρ. 46277/29-8-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158) απόφαση περί διορισμού του Στέφανου Μίχου ως Συντονι-

στής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

5. Το εγκεκριμένο αίτημα υπερωριακής απασχόλησης της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, για την ανάγκη 

να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωραρίου από 15η -22η ώρα σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 

λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό διάστημα έως 30/06/2026.

6. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (2026), Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός Φορέας 501.00 και το γεγονός ότι, 

από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δαπάνη μέχρι 2.595,00€ η οποία θα 

βαρύνει τον λογαριασμό 2120201001.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και ποσό:

Αριθμ. απόφασης Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

5067/21-01-2026 63ΨΘΟΡ1Φ-ΤΨΩ 2.595,00 Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας 

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε - εγκρίνουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Δ/

νση Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, για 

την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα έως 30/06/2026. Η πρόσθετη 

υπερωριακή απασχόληση προσδιορίζεται κατά ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε τριών (3) και ως εκατόν είκοσι 

ώρες ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού 

ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών. 

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απα-

σχοληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγματοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων 

περί συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός 

και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων το Μ.Κ αυτών,το συνολικό χρονικό 

διάστημα καθώς και οι ώρες εργασίας -απασχόλησης για κάθε υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του 

προϊσταμένου της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 694/12.02.20266222

Αναλυτικά: 

Οι εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσιάζονται, σχετίζονται με κάποια 

φυσική ή τεχνολογική καταστροφή, όπως για παράδειγμα πυρκαγιά, σεισμό, πλημμύρα, έντονα χειμερινά και-

ρικά φαινόμενα (καταιγίδες, ανεμοστρόβιλοι, χιονοπτώσεις, δριμύ ψύχος), κατολισθήσεις, ατυχήματα μεγάλης 

έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες λόγω ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών κ.α., κατά τις οποίες, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις, η Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχει την ευθύνη 

εφαρμογής προγραμμάτων, μέτρων και δράσεων πολιτικής προστασίας που αφορούν στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση καθώς και συντονισμού όλων των υπηρεσιών αυτής, αλλά και του δημόσιου, ιδιωτικού δυναμικού και 

μέσων, για την αντιμετώπιση καταστροφών και την αποκατάσταση ζημιών. Ειδικότερα, το εν λόγω διάστημα, 

σε εφαρμογή των αντίστοιχων εγκυκλίων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας:

Α) Η Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης είναι υπεύθυνη, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 1299/7-4-2003 (Β’ 423) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 

«Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με την συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», 

για την καθημερινή αποστολή της πρόγνωσης της ΕΜΥ στους 56 Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, προκειμένου να ενημερωθούν σχετικά με τα καιρικά φαινόμενα 

που προβλέπεται να σημειωθούν στην περιοχή τους την επόμενη ημέρα, αποτελώντας την μόνη δίοδο για 

την εν λόγω ενημέρωση των ΟΤΑ α’ βαθμού. Για την αποστολή απαιτείται -λόγω του μεγάλου αριθμού των 

Δήμων -αρκετό χρονικό διάστημα και η λήψη του αποδεικτικού αποστολής τους πραγματοποιείται μετά την 

λήξη του ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες. 

Β) Στη Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης διαβιβάζονται επίσης από το Κέντρο 

Επιχειρήσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, με κατεπείγον ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα, 

σύμφωνα με τις εγκυκλίους της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, υπό στοιχεία Α1841/05-10-2022, 

Α2033/18-10-2023 («Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των πλημμυρικών φαινομένων-Προπαρα-

σκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων», 2η Έκδοση Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

εξαιτίας πλημμυρικών φαινομένων ΑΔΑ:ΨΘ5046ΝΠΙΘ-55Ο) και υπό στοιχεία Α2614/02-12-2022 «2η Έκδοση 

Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας χιονοπτώσεων-παγετού ΑΔΑ:Ρ7ΟΒ46ΝΠΙΘ-2ΟΘ»), 

τα Έκτακτα Δελτία Επιδείνωσης Καιρού ή Έκτακτα Δελτία Πρόγνωσης Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομένων που 

εκδίδει η ΕΜΥ, οποιαδήποτε ώρα και ημέρα προκύψει ανάγκη, για τα οποία θα πρέπει άμεσα να ενημερωθούν 

τα Γραφεία Πολιτικής Προστασίας των Δήμων, προκειμένου να τεθούν σε κατάσταση αυξημένης ετοιμότητας 

για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών λόγω πρόβλεψης επικίνδυνων καιρικών φαινόμενων, όπως οι έντονες 

βροχοπτώσεις, καταιγίδες, ισχυροί άνεμοι, χαλαζοπτώσεις κ.λπ.

Γ) Κατά την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου (1η Ιουνίου - 31η Οκτωβρίου), στην προαναφερθείσα 

καθημερινή ενημέρωση των ΟΤΑ προστίθεται, σύμφωνα με το υπ’ αρ. Α1657/30-04-2024 έγγραφο της Γε-

νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από 

την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2024», και η ενημέρωσή τους αναφορικά με τον Ημερήσιο Χάρτη 

Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς που ισχύει για την επόμενη ημέρα και την περιοχή αρμοδιότητάς τους, αυ-

ξάνοντας τον χρόνο της σχετικής εργασίας, υπό την προϋπόθεση εξασφάλισης της αποστολής και την παροχή 

τυχόν διευκρινίσεων. 

Δ) Στις περιπτώσεις όπου η πρόβλεψη του κινδύνου για κάποιες περιοχές εκτιμάται από πολύ υψηλή έως 

κατάσταση συναγερμού, εκδίδεται επιπλέον, σύμφωνα με την υπό στοιχεία2902/27-04-2022 εγκύκλιο της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών 

πυρκαγιών-Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων» και το υπό στοιχεία Α1309/28-04-2023 

έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π.  «5η Έκδοση Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρ-

καγιών» (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5), από το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα προκειμένου να τεθούν σε 

κατάσταση ετοιμότητας πολιτικής προστασίας οι εμπλεκόμενοι φορείς και παράλληλα η Γενική Γραμματεία 

Πολιτικής Προστασίας εκδίδει κατά την κρίση της, προειδοποιητικές ανακοινώσεις με κατάλληλες οδηγίες, 

για ενημέρωση του κοινού που βρίσκεται σε αυτές τις περιοχές, με στόχο την αποφυγή ενεργειών που μπορεί 

να προκαλέσουν πυρκαγιά από αμέλεια. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων έχει την ευθύνη της άμεσης και κατεπείγουσας ενημέρωσης με κάθε πρόσφορο 

μέσο (email, sms, τηλεφωνική επικοινωνία) των Δήμων ή και των Περιφερειών της περιοχής αρμοδιότητάς 

της, οποιαδήποτε ώρα ή ημέρα προκύψει η έκτακτη ανάγκη, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας. 

Ε) Τέλος, μετά την εκδήλωση ενός καταστροφικού φαινομένου (πυρκαγιάς, σεισμού, πλημμύρας κ.λπ.) οι 

υπάλληλοι της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με το ισχύον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6223Τεύχος B’ 694/12.02.2026

θεσμικό πλαίσιο, τίθενται σε επιφυλακή, ενεργοποιώντας άμεσα τα ειδικά σχέδια και τα μνημόνια ενεργειών 

για περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών που προέρχονται από την αντίστοιχη καταστροφή και δρομολογούν 

δράσεις που συνδέονται με:

i. Την άμεση και συνεχή ενημέρωση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ii. Την κινητοποίηση του επιχειρησιακά εμπλεκόμενου δυναμικού και μέσων πολιτικής προστασίας της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

iii. Την συνεχή αμοιβαία επικοινωνία με τους λοιπούς επιχειρησιακά εμπλεκόμενους φορείς(Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., 

Περιφέρειες, Δήμοι, κ.λπ.).

iv. Την περαιτέρω συλλογή πληροφοριών και εκτίμηση των επιπτώσεων της καταστροφής, με στόχο την 

ορθολογική διαχείριση των πόρων και την ιεράρχηση των δράσεων πολιτικής προστασίας.

v. Την υποστήριξη του έργου των λοιπών επιχειρησιακά εμπλεκομένων φορέων (Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., Περιφέρειες, 

Δήμοι, κ.λπ.).

vi. Την ενημέρωση του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σχετικά με την εξέλιξη των δράσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης για την 

αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και διαχείριση των συνεπειών.

vii. Την συμμετοχή στα έκτακτα Συντονιστικά Τοπικά Όργανα (ΣΤΟ) των Δήμων ή στα έκτακτα Συντονιστι-

κά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων που συγκαλούνται άμεσα μετά την 

εμφάνιση ενός καταστροφικού συμβάντος και είναι δυνατόν να επαναληφθούν όσες φορές απαιτηθεί ως την 

πλήρη αντιμετώπιση του. 

viii. Επιπλέον ενημερώνουν άμεσα τους Δήμους και τις υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης σχετικά 

με έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας που αφορούν πανδημίες (π.χ. κορωνοϊός-μέτρα 

προστασίας-ενημερωτικά μηνύματα) και είναι σε συνεχή επικοινωνία με το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επι-

χειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων και την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με σκοπό την καλύτερη 

ενημέρωση του κοινού ώστε να υπάρχει μείωση εξάπλωσης από ιδιαίτερα επικίνδυνους ιούς. 

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για το χρονικό διάστημα έως 30/06/2026, έχει ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ για το χρονικό διάστημα έως 30/06/2026

Κλάδος υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 

υπάλληλοι για 

υπερωριακή εργασία

Χρονικό διάστημα  30/06/2026 Συνολικό Κόστος 

Για υπερωριακή απογευματινή 

εργασία μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 3 360 2.595,00

ΣΥΝΟΛΑ 3 360

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΙΧΟΣ

Ι

Αριθμ. 29139 (3)

Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής -απο-

γευματινή εργασίας, για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, ενός (1) ειδικού 

συνεργάτη στην Περιφέρεια Θεσσαλίας για την συνεπικουρία του έργου της Θεματικής Αντιπερι-

φερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού και Πρόνοιας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Α’ εξάμη-

νο του έτους 2026.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 694/12.02.20266224

[Πρόγραμμα ’’ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι’’] Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 

ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 

’’Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας’ (Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και της υπό στοιχεία2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιου του Γ.Λ.Κ.

5. Την υπ’ αρ. 3236/13.09.2019 (Β’ 3538) απόφαση Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπη-

ρεσιακών θεμάτων, εξυπηρέτησης των πολιτών και διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 

των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 

δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Την α/α 182 υπ’ αρ. 16772/16-01-2026 (ΑΔΑ: 6Τ6Λ7ΛΡ-0ΡΕ) απόφαση ανάληψης της Διεύθυνσης Οικο-

νομικού περί ύπαρξης πίστωσης υπερωριακής απασχόλησης εργασίας Α’ εξαμήνου έτους 2026.

8. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, ενός (1) ειδικού συνεργάτη στην 

Περιφέρεια Θεσσαλίας για την συνεπικουρία του έργου της Θεματικής Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελο-

ντισμού και Πρόνοιας της Περιφέρειας Θεσσαλίας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά τις εργάσιμες 

ημέρες και απογευματινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026.

9. Το Γραφείο Θεματικής Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού και Πρόνοιας της Περιφέρειας, 

δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά ακολουθεί το καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πενθήμερη εργασία) των 

δημόσιων υπηρεσιών.

Συνεπώς η πάσης φύσεως, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, παρεχόμενη από τους Υπαλλήλους 

της, εργασία για την κάλυψη των υποχρεώσεων της (όπως αυτές προσδιορίζονται από ισχύον νομικό πλαίσιο 

λ.χ. Οργανισμός Περιφέρειας), θα πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμένων των διαδικασιών που προβλέπονται 

από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

10. Ότι ένας (1) ειδικός συνεργάτης στην Περιφέρεια Θεσσαλίας για την συνεπικουρία του έργου της Θε-

ματικής Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού και Πρόνοιας της Περιφέρειας Θεσσαλίας συμμετέχει 

στον σχεδιασμό, την ανάπτυξη και υλοποίηση δράσεων κοινωνικής μέριμνας, προαγωγής της δημόσιας υγείας 

και ευαισθητοποίησης του κοινού σε ζητήματα που άπτονται της πρόληψης του αποκλεισμού ευαίσθητων 

κοινωνικών ομάδων από την αγορά εργασίας και την κοινωνική ενσωμάτωση.

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απογευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 

ωραρίου έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας - Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας στους ΑΛΕ 2120201001.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, για το Α’εξάμηνο του 2026 κατά τις απογευματι-

νές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και μέχρι την 22η ώρα, για τον ειδικό συνεργάτη στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας για την συνεπικουρία του έργου της Θεματικής Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού και 

Πρόνοιας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ορίζουμε ότι:

α) Ο αριθμός των υπαλλήλων του Γραφείου της Θεματικής Αντιπεριφερειάρχη στους τομείς Εθελοντισμού 

και Πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας δύναται να απασχοληθούν υπερωριακά κατά τις εργάσιμες ημέρες και 

απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, είναι συνολικά ενός (1) ειδικού συνεργάτη και 

μίας (1) αποσπασμένης υπαλλήλου,

β) οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά εξάμηνο υπαλλήλου για το Α’ εξάμηνο του 2026.

Για κάθε εξάμηνο του 2026 θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, 

στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και η κατανομή κατ’ είδος (απογευματινή 

υπερωριακή απασχόληση), με το αντικείμενο της απασχόλησης, όπως αναφέρεται παραπάνω.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας του ειδικού συνεργάτη όπου θα 

βεβαιώνεται η υπερωριακή απασχόληση του ειδικού συνεργάτη για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6225Τεύχος B’ 694/12.02.2026

H προκαλούμενη δαπάνη, θα βαρύνει εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό 

έτος 2026 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε. Λάρισας, Φορέα 0073 και ΑΛΕ 2120201001.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 694/12.02.20266226

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02006941202260008*


